
Comune di Presicce-Acquarica 
Provincia di Lecce

__________________________________

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
I Settore - Affari Generali

Numero Data

24 17/01/2024

Proposta N. 83

OGGETTO:

MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA EX ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 
PER LA COPERTURA, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI N. 1 
POSTO DI FUNZIONARIO - ASSISTENTE SOCIALE (EX CATEGORIA D) 
DA ASSEGNARE AL SETTORE VI - SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA 
ISTRUZIONE. AMMISSIONE CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la deliberazione n. 161 del 11.10.2023 con cui, in modifica della precedente 
deliberazione n. 67 del 05.05.2023, la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare la nuova 
programmazione di fabbisogno del personale a tempo indeterminato per il triennio 2023/2025 
prevedendo, tra l’altro, per quanto è qui di interesse, l’assunzione di n. 1 Funzionario - Assistente 
Sociale – ex Cat. D a tempo pieno ed indeterminato da assegnare al Settore VI – Servizi Sociali e 
Pubblica Istruzione mediante mobilità volontaria ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 o, in subordine, 
mediante esperimento di una procedura concorsuale;

Dato atto che con nota prot. n. 17786 del 12.10.2023 il competente ufficio ha preliminarmente 
effettuato, senza esito positivo, la comunicazione obbligatoria di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. n. 
165/2001 al fine di verificare la possibilità di ricoprire a tempo pieno ed indeterminato il posto di 
Funzionario – Assistente Sociale (ex Cat. D) mediante utilizzo di personale di pari categoria e 
profilo professionale, collocato in disponibilità ed iscritto negli appositi elenchi;

Vista la determinazione n. 1401 del 06.12.2023 con cui il competente Responsabile del Settore ha 
approvato l’avviso di selezione pubblica per la mobilità volontaria esterna ex art. 30 del d.lgs. n. 
165/2001 per la copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 posto di Funzionario - Assistente 
Sociale (ex categoria D) da assegnare al Settore VI - Servizi Sociali e Pubblica Istruzione;

Dato atto:
 che il relativo avviso è stato pubblicato sulla piattaforma InPa in data 06.12.2023 per 30 

giorni consecutivi, oltre che sull’Albo Pretorio dell’Ente e nella specifica sezione 
dell’Amministrazione Trasparente;

 che entro il termine fissato (ossia il 05.01.2024) sono state presentate a mezzo della 
succitata piattaforma n. 4 domande di partecipazione, il cui report di candidature è stato 
scaricato ed acquisito al protocollo dell’Ente con il n. 723 del 11.01.2024;

Rilevato che l’avviso di selezione ha previsto all’art. 5 che “scaduto il termine fissato dal bando, 
l'Ente scarica le domande pervenute e dispone l'ammissione dei candidati alla selezione. Tutti i 
candidati che hanno presentato domanda nel rispetto del termine e delle modalità stabiliti dal 
bando sono ammessi alla selezione, poiché, in base alle dichiarazioni rese in domanda, hanno il 
possesso dei requisiti generali e specifici richiesti. L’Amministrazione si riserva di accertare in 
qualsiasi momento, e fino alla fase precedente alla approvazione della graduatoria finale, la 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive effettuate dai candidati e, dunque, il possesso da parte dei 
candidati di tutti i requisiti previsti dal bando per la partecipazione alla selezione, disponendo – in 
difetto e con provvedimento motivato – la relativa esclusione per difetto dei requisiti prescritti. … 
Ove sia riscontrata l'esistenza di irregolarità non sanabili, l'Ente dispone l'esclusione del candidato 
dalla selezione. Ove, invece, sia riscontrata l'esistenza di irregolarità sanabili, l'Ente invita i 
candidati alla sanatoria delle domande assegnando un termine perentorio di 7giorni lavorativi. La 
mancata regolarizzazione della domanda entro il termine perentorio indicato comporterà 
l'esclusione dal concorso”;

Svolta l’istruttoria sulle domande presentate, è emerso di dover ammettere i seguenti candidati in 
possesso dei requisiti richiesti:

IDENTIFICATIVO CANDIDATURA 
InPa

NOME E COGNOME CANDIDATO



Y656TM71GY  [OMISSIS...] 
6KCYNV9491  [OMISSIS...] 
XQS6AXN2YN  [OMISSIS...] 
D52ZEVX2NH  [OMISSIS...] 

Rilevato che occorre ora procedere a nominare la Commissione esaminatrice che sarà competente a 
svolgere la procedura concorsuale in esame, secondo le modalità indicate dall’art. 75 del vigente 
Regolamento comunale dettato in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi, il quale 
prescrive: “… 4. I richiedenti, le cui domande siano state ammesse, saranno convocati presso il 
Comune di Presicce-Acquarica per sostenere un colloquio alla presenza di apposita Commissione 
nominata dal Responsabile dell'ufficio personale, contestualmente all'avvio delle procedure, e 
composta da:

• Responsabile del settore di destinazione che la presiede;
• due componenti interni/esterni all'Ente e, se dipendente pubblico, di categoria almeno pari 

a quella del posto da coprire;
In alternativa ad uno dei due componenti interni/esterni potrà essere nominato un Segretario 
Generale in servizio. …
5. Nel caso di copertura di posto apicale la Commissione sarà così composta:

• Segretario Generale che la presiede;
• Due componenti interni/esterni all’Ente e, se dipendente pubblico, di categoria almeno pari 

a quella del posto da coprire.
6. I compensi della Commissione esaminatrice nominata per l’espletamento della procedura di 
mobilità volontaria saranno determinati negli importi previsti all’art. 50 di questo Regolamento.”; 

Vista al riguardo la nota prot. n. 957 del 16.01.2024 con cui il Segretario Generale ha dato le 
seguenti indicazioni all’ufficio personale in merito alla composizione della Commissione 
esaminatrice:

 Dott.ssa Olga Toriello - Presidente, in quanto Segretario Generale dell’Ente;
 Dott.ssa Viviana De Marini – Membro, quale Assistente Sociale in servizio presso il 

Comune di Ugento;
 Dott.ssa Roberta Quarta – Membro con funzioni aggiuntive di segretario verbalizzante, 

quale Funzionario Amministrativo in servizio presso questo Ente;
 

Ritenuto di dover prendere atto della nota di cui sopra e di dover procedere a nominare la 
Commissione esaminatrice deputata allo svolgimento delle attività di competenza, subordinando la 
efficacia del presente atto all’acquisizione dell’autorizzazione all’espletamento dell’incarico della 
propria dipendente da parte del Comune di Ugento; 

Richiamata la deliberazione n. 90 del 13.06.2023 con cui la Giunta Comunale, in modifica al 
regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ha recepito la nuova disciplina in 
materia di compensi da riconoscere in favore dei commissari esterni di cui al DPCM del 24 aprile 
2020, attuativo dell’art. 3 della L. n. 56/2019;

Ritenuto pertanto di dover provvedere altresì con il presente atto a impegnare le somme necessarie 
a remunerare l’attività professionale dei Commissari di concorso;

Visto il prospetto, depositato agli atti della segreteria, e contenente una previsione delle spese totali 
che questo Ente sosterrà per l'espletamento della procedura in esame, calcolata ai sensi di quanto 
sopra riportato;



Rilevato tuttavia che sui pertinenti capitoli di spesa non vi sono le risorse necessarie a far fronte al 
pagamento dei compensi e dell’IRAP;

Ritenuto di poter agire in variazione compensativa tra stanziamenti di capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato del Bilancio di Previsione 2024/2026 dell’esercizio finanziario 2024 
come di seguito indicato:

Cap Art Mis Pg Tit Macr PdC descrizione Anno Var - Var +

280 2 01 02 1 03 1.03.02.19.000
GESTIONE E 

MANUTENZIONE 
APPLICAZIONI

2024 € 5.593,60 --

315 0 01 02 1 03 1.03.02.99.005
SPESE PER 

COMMISSIONI 
CONCORSI

2024 -- € 5.593,60

Cap Art Mis Pg Tit Macr PdC descrizione Anno Var - Var +

350 2 01 02 1 02 1.02.01.02.001
IMPOSTE DI 
REGISTRO 2024 € 475,46 --

345 10
01

02 1 02 1.02.01.01.001
IRAP SU 

COMMISSIONE 
CONCORSO

2024 -- € 475,46

Ritenuto con il presente atto di dover impegnare l’importo complessivo di euro 6.069,06 per la 
remunerazione delle attività della Commissione di concorso per come di seguito indicato:
in favore del presidente: 

 Euro 1.984,80 sul Cap. 315 – Art. 0 – Mis. 01 – Pg. 02 – Tit. I – Macr. 03 – PdC 
1.03.02.99.005 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;

 Euro 168,71 sul Cap. 345 - Art. 10 – Mis. 01 – Pg. 02 – Tit. I – Macr. 02 – PdC 
1.02.01.01.001 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;

in favore del primo membro:
 Euro 1.804,40 sul Cap. 315 – Art. 0 – Mis. 01 – Pg. 02 – Tit. I – Macr. 03 – PdC 

1.03.02.99.005 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;
 Euro 153,37 sul Cap. 345 - Art. 10 – Mis. 01 – Pg. 02 – Tit. I – Macr. 02 – PdC 

1.02.01.01.001 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;
in favore del secondo membro:

 Euro 1.804,40 sul Cap. 315 – Art. 0 – Mis. 01 – Pg. 02 – Tit. I – Macr. 03 – PdC 
1.03.02.99.005 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;

 Euro 153,37 sul Cap. 345 - Art. 10 – Mis. 01 – Pg. 02 – Tit. I – Macr. 02 – PdC 
1.02.01.01.001 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;

Rilevato che questo importo potrà essere oggetto di successiva modifica in riduzione nel caso in cui 
i candidati da esaminarsi saranno di numero inferiore rispetto a quello dei candidati ammessi;

Visti:
• la deliberazione n. 76 del 29.12.2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare:

o l’art. 107 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o 
di Servizio;

o l’art. 183 che disciplina l’impegno di spesa ai commi 7, 8 e 9;
• il D.Lgs. n. 165/2001;



• la L. n. 56/2019;
• il DPCM del 24 aprile 2020;
• il decreto sindacale n. 13 del 29.09.2023 con cui sono state conferite le funzioni di 

Responsabile del Settore I - AA.GG. alla Dott.ssa Roberta Quarta; 
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Rilevato che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato:
a) di essere legittimato ad emanare l'atto;
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non incorrere in cause di conflitto di interessi previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto;
e) di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore 

nonché delle norme regolamentari;

Con il provvedimento in oggetto:

DETERMINA

1. di fare proprie ed approvare le premesse del presente atto, che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che con determinazione n. 1401 del 06.12.2023 il competente 
Responsabile del Settore ha approvato l’avviso di selezione pubblica per la mobilità 
volontaria esterna ex art. 30 del d.lgs. n. 165/2001 per la copertura, a tempo pieno ed 
indeterminato, di n. 1 posto di Funzionario - Assistente Sociale (ex categoria D) da 
assegnare al Settore VI - Servizi Sociali e Pubblica Istruzione, in esecuzione della 
deliberazione n. 161/2023;

3. di dare atto:
 che il relativo avviso è stato pubblicato sulla piattaforma InPa in data 06.12.2023 per 

30 giorni consecutivi, oltre che sull’Albo Pretorio dell’Ente e nella specifica sezione 
dell’Amministrazione Trasparente;

 che entro il termine fissato (ossia il 05.01.2024) sono state presentate a mezzo della 
succitata piattaforma n. 4 domande di partecipazione, il cui report di candidature è 
stato scaricato ed acquisito al protocollo dell’Ente con il n. 723 del 11.01.2024;

4. di dare atto che, all’esito della istruttoria espletata ai sensi del richiamato avviso pubblico, e 
per quanto indicato in narrativa, occorre ammettere i seguenti candidati in possesso dei 
requisiti richiesti:

IDENTIFICATIVO CANDIDATURA 
InPa

NOME E COGNOME CANDIDATO

Y656TM71GY  [OMISSIS...] 
6KCYNV9491  [OMISSIS...] 
XQS6AXN2YN  [OMISSIS...] 



D52ZEVX2NH  [OMISSIS...] 

5. di precisare che questo ufficio fa comunque espressa riserva del potere di verificare la 
veridicità delle autodichiarazioni prodotte dai candidati ammessi;

6. di nominare, ai sensi dell’art. 75 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi e tenuto conto della nota prot. n. 957 del 16.01.2024 a firma del 
Segretario Generale, la Commissione esaminatrice deputata allo svolgimento della 
procedura in esame nella seguente composizione:

 Dott.ssa Olga Toriello - Presidente, in quanto Segretario Generale dell’Ente;
 Dott.ssa Viviana De Marini – Membro, quale Assistente Sociale in servizio presso il 

Comune di Ugento;
 Dott.ssa Roberta Quarta – Membro con funzioni aggiuntive di segretario 

verbalizzante, quale Funzionario Amministrativo in servizio presso questo Ente;
7. di dare atto che l’efficacia del presente atto è subordinata all’acquisizione 

dell’autorizzazione all’espletamento dell’incarico della propria dipendente da parte del 
Comune di Ugento;

8. di dare atto che sui pertinenti capitoli di spesa non vi sono le risorse necessarie a far fronte 
al pagamento dei compensi e dell’IRAP;

9. di effettuare una variazione compensativa tra stanziamenti di capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato del Bilancio di Previsione 2024/2026 dell’esercizio finanziario 
2024 come di seguito indicato:

Cap Art Mis Pg Tit Macr PdC descrizione Anno Var - Var +

280 2 01 02 1 03 1.03.02.19.000
GESTIONE E 

MANUTENZIONE 
APPLICAZIONI

2024 € 5.593,60 --

315 0 01 02 1 03 1.03.02.99.005
SPESE PER 

COMMISSIONI 
CONCORSI

2024 -- € 5.593,60

Cap Art Mis Pg Tit Macr PdC descrizione Anno Var - Var +

350 2 01 02 1 02 1.02.01.02.001
IMPOSTE DI 
REGISTRO 2024 € 475,46 --

345 10
01

02 1 02 1.02.01.01.001
IRAP SU 

COMMISSIONE 
CONCORSO

2024 -- € 475,46

10. di impegnare l’importo complessivo di euro 6.069,06 per la remunerazione delle attività 
della Commissione di concorso per come di seguito indicato:
in favore del presidente: 
 Euro 1.984,80 sul Cap. 315 – Art. 0 – Mis. 01 – Pg. 02 – Tit. I – Macr. 03 – PdC 

1.03.02.99.005 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;
 Euro 168,71 sul Cap. 345 - Art. 10 – Mis. 01 – Pg. 02 – Tit. I – Macr. 02 – PdC 

1.02.01.01.001 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;
in favore del primo membro:
 Euro 1.804,40 sul Cap. 315 – Art. 0 – Mis. 01 – Pg. 02 – Tit. I – Macr. 03 – PdC 

1.03.02.99.005 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;
 Euro 153,37 sul Cap. 345 - Art. 10 – Mis. 01 – Pg. 02 – Tit. I – Macr. 02 – PdC 

1.02.01.01.001 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;
in favore del secondo membro:



 Euro 1.804,40 sul Cap. 315 – Art. 0 – Mis. 01 – Pg. 02 – Tit. I – Macr. 03 – PdC 
1.03.02.99.005 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;

 Euro 153,37 sul Cap. 345 - Art. 10 – Mis. 01 – Pg. 02 – Tit. I – Macr. 02 – PdC 
1.02.01.01.001 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;

11. di precisare che detta spesa potrebbe essere oggetto di successiva riduzione nel caso in cui i 
candidati da esaminarsi saranno di numero inferiore rispetto a quello dei candidati ammessi;

12. di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio dell’Ente e nella specifica sezione 
dell’Amministrazione Trasparente, nonché sulla piattaforma InPa per la notifica ai 
candidati;

13. di notificare il presente atto ai soggetti nominati per opportuna conoscenza e per i 
provvedimenti di competenza;

14. di trasmettere il presente atto all'ufficio ragioneria per i provvedimenti di competenza.

Il Proponente
Dott.ssa Roberta Quarta Il Responsabile di Settore

Roberta Quarta / INFOCERT SPA
Atto firmato Digitalmente


